Vers. 19. 19. VIA IMPIORUM TENEBROSA: NESCIUNT UBI CORREANT. — Hebraea nervosius habent, *vía impiorum caligo, nesciunt in quod impingant*; Chaldaea, *in quo offendant*; Septuaginta, *quomodo offendunt*; Complutenses habent utrumque *in quo offendunt*; Symmachus, *in quo infirmabuntur*. Opponit viam et vitam impiorum viae

et vitae piorum, quod haec sit lux, et ut aurora crescat ad perfectum diem; illa vero sit tenebrae et vesper, cuius caligo crescit usque ad perfectam noctem. Caligo haec sita est: Primo, in errore pratico, quo peccatores, dum peccant, iudicant hic et nunc peccatum preferendum esse virtuti. Culosus enim sibi dicit in mensa delicata: Hic melius mihi est explere meam gulam, et ventrem cibus saburrare, quam iis temperare, geniumque fraudare. Iratus dicit: Satius est mihi et iucundius vindicare meam injuriam, eumque, qui me laesit, ferire, quam parcere et noxam condonare. Secundo, in imprudentia, quia qui passionis aestu agitur, non considerat locum, tempus, personas, aliasque circumstantias, quae eum metu et pudore afficere, ac a peccato revocare possent. Tertio, in improvidentia, quia non prospicit finem, ac pericula et damna ipsi ex peccato obventura, v. g. periculum sanitatis, vitae et gehennae, quod sibi accersit. Aviditas enim et passio gulae, veneris, honoris eum excaecat et obtenebrat, ut ista non consideret, non videat, quo fit ut perinde ac homo in nocte et tenebris ambulans, in lapides et scopulos tum culpae, tum poenarum impingat et corruat, et quandoque praecipit in fossam et necem ruat; subinde anceps haereat et nesciat quo pergere debeat, sed, ut ait S. Petrus, palpans et manu tentans viam perquirat. Porro haec tenebrae per continuos peccatorum actus crescent, donec hominem totum excaecent, ut ultro ruat in suam perniciem et gehennam. Unde S. Augustinus in *Psal.* cxxxviii: « Cum peccant, inquit, tenebrae sunt; et cum insuper non confitentur peccata, sed ea defendunt, tenebrant tenebras suas. »

Has tenebras representavit plaga tenebrarum Aegypti, quae tantae fuere, ut essent palpabiles, de quibus dixi *Exodi* x, 22.

Denique analogias plures lucis et virtutis, ac tenebrarum et peccatorum recensui in *epist.* I *S. Joam.* cap. II, vers. 8 et seq.

20. FILII MI, AUSCULTA SERMONES MEOS, ET AD ELO- Vers. 20. QUAE MEA, INCLINA AUREM TUAM. — Septuaginta, *opponere aurem tuam*. Salomon instar magistri iustitiam auditorem, quasi puerum oscitantem, ad attentionem excitat, tum quia disciplina morum molesta est, tum quia pueri mente vagari solent: unde crebro excitandi sunt, ut eam ad dicta magistris revocent. Rursum *inclina* notat humilitatem discipulo utilem et necessariam, q. d. Sicut dum sonum, v. g. musicam audire concupiscis, aurem inclinas, ut sonus per aures demissas ascendat, perque sinuosos aurium meatus surrepat ad ipsum auditus organum, itaque suaviolem in auribus harmoniam excitet: sonus enim natura sua fertur sursum; sic pariter tu aures corporis et cordis humiliter inclina dictis meis, ita suaviora tibi accident. « Sinuatio interiorum aurium, ait S. Ambrosius, lib. VI *Hexam.* cap. ix, modulandi quendam numerum praestat et disciplinam. Siquidem per anfractus aurium quidam

Caligo  
peccato-  
rum.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

rhythmus efficitur, et modulis quibusdam ingressæ sonus vocis exprimitur. » Huc facit Lacedæmonum statua Apollinis : illi enim dabant quatuor aures totidemque manus, ut significarent sapientiam (hujus enim symbolum est Apollo) multarum rerum auditione et manuum operatione comparari, teste Pierio, lib XXXIII *Hierogl.* xxv.

Vers. 21. 21. NE RECEDANT (Vatablus, *excident*; Baynus, *effluent*) AB OCULIS TUIS, CUSTODI EA IN MEDIO CORDIS TUI. — « Oculos » tum corporis accipe, *q. d.* Jugiter ea aspice et lege in hoc S. Scripturæ libro descripta; tum mentis, *q. d.* Jugiter ea menti tuæ obversentur, jugiter ea intueri et contemplare; tum voluntatis, *q. d.* Jugiter ea ama, volve et versa : oculi enim sunt indices amoris : « ubi enim oculus, ibi amor; ubi manus, ibi dolor. » Unde Theodotion vertit, *ne subsannentur ab oculis tuis; custodi* (Vatablus, *asserva*) *ea in medio*, id est in intimo, imo in ipso centro *cordis tui*, quasi rem summe pretiosam summeque dilectam. Ita explicant S. Basilius et Theodotion illud *Psal.* xxxix, vers. 9 : « Et legem tuam in medio cordis mei, » *q. d.* Legem Dei mei in intimo cordis asservo, amo, rumino, cætera vel extra cor, vel ad extima ejus amando. Alludit ad fimbrias et frontalia, quibus Judæi inscribent legem Dei, ut jugiter oculis obversaretur, de quibus dixi *Exodi* xiii, 16. Miraberis Septuaginta pro *oculis* vertere *fontes*; sed scito Hebr. *עין* en et oculum et fontem significare : fons enim est quasi oculus terræ, et vicissim oculus hominis est fons lacrymarum. Vertunt itaque, *ne derelinquant te fontes tui; custodi eos in corde*. Per fontes primo, accipias oculos, ut sic Septuaginta concilies et adæques Nostro juxta analogiam jam dictam. Secundo, auctor *Catena Græcorum* per fontes accipit virtutes : hæc enim sunt fontes e quibus fluunt bonæ actiones, atque ut fluxus non intercidatur, custodiendæ sunt in corde, ut ex eo jugiter manent. Tertio, apposite noster Salazar per fontes accipit prima hæc documenta sapientiæ, quæ tradit Salomon, *q. d.* Hæc mea dogmata sunt quasi fontes et principia cæterorum quæ deinceps traditurus sum, quare ea jugiter oculis tuis propone, ideoque ea in cordis meditullio asserva. Alludit ad fontes, qui in medio urbis erigi solent, ut omnibus civibus circumcirca habitantibus ex æquo inserviant, tum ad

potum, tum ad incendium, si quod oriatur, restinguendum. Sensus ergo est, *q. d.* Ut hæc prima documenta mea, ex quibus reliqua fluunt tanquam e fontibus, a te longius non abeant, « custodi ea in medio cordis tui, » ut omnes animi et corporis facultates hosce fontes in promptu habeant, ex iisque sua hauriant officia et exercitia ad vulgarem usum bonorum operum; ac rursus ut, quando ignis exarserit concupiscentiæ, iræ, vel alterius passionis, e proximo suppetat unda ad exstinguendam flammam, id est bona consilia ad temperandos animi ardores atque motus.

22. VITA ENIM SUNT INVENIENTIBUS EA, ET UNIVERSÆ CARNI SANITAS. — Hebraice *medicina* vel *medela*; Septuaginta ad fontes referunt, unde vertunt, *vita enim est inventientibus eos*. Alludunt ad fontes medicos, uti sunt Spadani in Ardenna, qui inde bibentes a calculo aliisque morbis sanant et curant; simili enim modo animæ calculos et morbos curant hæc dogmata sapientiæ. Ipsa ergo sunt vita tam formalis, quia virtutes actuales sunt vitales actus voluntatis, quam causalis, quia vitam animæ tum naturalem, tum moralem, tum supernaturalem conferunt, curant, roborant, adaugent. Vide dicta cap. iii, vers. 8.

Hinc eadem sunt « universæ carni, » id est toti homini, « sanitas, » *q. d.* Totum hominem persanant, et in sanitate conservant. Sic enim per synecdochen sæpe *caro* sumitur pro toto homine, ut « Verbum caro factum est : » *caro*, id est homo. « Videbit omnis caro (id est homo) salutare Dei. »

Secundo, metonymice *caro* sumitur pro anima et concupiscentia, quæ residet in carne quasi in sua materia, officina et figulina : concupiscentiam enim sopit et sanat sapientia et virtus. Sic dicitur : « Caro et sanguis (id est homo carnalis et concupiscens) regnum Dei possidere non possunt, » I *Corinth.* xv, 50. Vide S. Augustinum, *epist.* 146, et S. Cyprianum in prologo *de Cardin. operibus Christi*.

Tertio, proprie « carni sunt sanitas, » quia virtutes ipsum corpus sanant, roborant et vegetant. Unde S. Ambrosius in *Psal.* xlv, legens juxta Septuaginta : « Fons est, ait, ut uquæ superfluant requirentibus, quo et universæ carnis vel flagitia diluantur, vel incendia exstinguantur. »

### TERTIA PARS CAPITIS.

#### DE CUSTODIA CORDIS, ORIS, OCULORUM ET GRESSUUM.

Vers. 23. 23. OMNI CUSTODIA SERVA COR TUUM, QUIA EX IPSO VITA PROCEDIT. — Arabicus, *quia ex ipso processus vita*. Hebraice est *כסמר כסמר micol mismar*; quod primo, cum Aben-Ezra, Bayno et aliis vertas, *pro omni custodia serva vel custodi cor tuum, q. d.* Custodi cor tuum diligentius et fortius quam custodias tuam domum, tuos agros, tuos thesauros,

Omni custodia

tuam uxorem, tuos filios, tuas arces et urbes; quia nil tam tuum tibi que tam carum et pretiosum quam cor, ex quo tua vita procedit et pendet, juxta illud :

Omnia si perdas, animam servare memento.

Chaldaeus vertit, *omni monitione*; Syrus, *omni cau-*

custodi cor. Pri- mo.

*tione serva cor tuum, q. d.* Non cesses omni cura cor tuum admonere, ut a vitiis caveat et virtuti studeat, ac cavere ne quod vitiosum semen in illud irreat. Unde Vatablus, *omni cura muni pectus tuum*: nam domus, arcæ, opes, etc., exteriori tantum egent custodia; at cor tam interiori eget quam exteriori. Nam ex ipso corde velut e terra udosa ebulliunt stirpes malarum cogitationum et desideriorum, quod ut non fiat, præmuniendum est cor sanctis cogitationibus et desideriis; aut si id factum est, illico malæ illæ cogitationes ex corde exstirpandæ sunt.

Secundo. *Secundo*, cum Symmacho, Aquila, Cajetano et aliis veritas, *ex omni custodia serva vel muni cor tuum*; Noster, *omni custodia, etc.*: *omni*, id est maxima, vel proprie *omni, q. d.* Omnem omnino custodiam, quam aliis quibusvis rebus adhibes, adhibe cordi tuo. Sicut enim cor naturale a natura, inquit Plinius, lib. XI, cap. xxxvii, « firmo opertum est membranæ involuero, munitum costarum et pectoris muro, ut pariat præcipuam vitæ causam et originem, » quem cordis murum luxatum esse, imo apertum per costam unam a Deo sublatam, ex qua formata est mulier Eva quæ symbolum est voluptatis, eleganter docet S. Cyrillus, lib. *De Adoratione*. Sic multo magis cor rationale, id est mens et voluntas munienda et custodienda est omni munimine et custodia, quia ex ipsa vita virtutum, gratiæ et gloriæ procedit. Custodiis ergo, quibus custodis opes, famam, filios, uxorem, parentes tuos, iisdem, imo pluribus et majoribus, custodi cor tuum. Unde Beda: « Sunt, ait, qui recte vivere videntur hominibus; sed quia recta intentione non faciunt, a Deo, qui cor respicit pravum, vita eorum reprobat, quæ credebatur bona: omni ergo diligentia cordis munditiam serva, quia ad ejus examen modus æstimabitur vitæ. » Et Dionysius: « Omni custodia custodi cor tuum, id est cum summa et jugi diligentia præserva mentem tuam ab omni cogitatione immunda, ab omni affectione iniqua, ab omni omissione culpabili; et insuper exerce eam assidue in meditationibus et affectionibus sanctis, et verbis actibusque virtutum, quia ex ipso vita procedit, id est ex cordis puritate vita gratiæ derivatur in actu omni exteriori: et nisi cor custodiatur, reliqua bona fiunt inaniter. Imo quemadmodum ex corporeo corde dependet et oritur vita naturæ: ita a corde spirituali, quod est mens, pendet ac pullulat vita gratiæ, ac profectus in ea. Ideo ait Salvator: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et in *Deuter.*: Custodi temetipsum et animam tuam sollicite. Invisibiles namque hostes ipsum cor tanquam pretiosissimum obsident castrum, idcirco intentissima custodia est necessaria homini evadere cupienti. » Hinc ait Eusebius Emissenus: « Quid est quod nos vigiliis laboribusque conficimus, et ea quæ Deus maxime in nobis esse desiderat, atque requirit (hoc est cor mundum a quotidianis culpis ac negligentis istis:

quas qui non vitat, paulatim deficit, et ad graviora perlabitur), non habemus? » Itemque: « Hæc est (ait) spiritualium honorum ratio, ut, cum ea summo labore constet acquiri, tam facile pereant, ut vix possit intelligi. Et inde est quod interdum nos sanctos putamus, quoniam luera de laboribus æstimamus, et detrimenta subsequencia non pensamus. Itaque (juxta doctrinam Climachi) ponamus in janua cordis portarium et custodem, ipsam Dei timorem, qui nihil illicitum permittat intrare, aut intus manere, et sit cor nostrum semper in Domino. Nam quod amat, in eo se figere solet. Propter quod testatur S. Hieronymus: Gulosus cor habet in ventre, lascivus in lumbis, superbus in eminentia, avarus in pecunia. » Et S. Augustinus, serm. 90 *De Temp.*: « Faciamus » illud quod scriptum est: « Omni custodia serva cor tuum. Consideremus cum Dei adjutorio, et custodiamus corda simul et conscientias nostras; et si est quisquam in nobis, cui cogitationem malam inimicus eliciat, quantum potest laboret, vel ut in sermone non peccet; ut, si ei diabolus unum diem rapuit, et convertit in noctem, vel secundum diem in illo obtinere non possit. Si vero et hoc subtilitate callidissima potuerit obtinere, ut malum et corde cogitemus et ore loquamur, si jam duos dies perdidimus, vel unum diem cum Dei adjutorio conservemus, ne etiam nos usque ad opera mala possit nequitia inimici subvertere. Si vero et hoc factum est, non tamen de misericordia desperemus, sed cito per penitentiam de luto facis pedes animæ nostræ excutere festinemus; non enim vult Dominus mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. »